Совет муниципального района «Могочинский район»
РЕШЕНИЕ № 79
9 сессия  6 созыва
от 30 мая 2017 года

О подготовке к работе жилищно-коммунального хозяйства района в зимний период 2017-2018г.г.

	Заслушав информацию начальника отдела строительства, инвестиций и содействия ЖКХ поселений Каргиной Я.В., глав городских поселений, Совет муниципального района «Могочинский район» отмечает, что отопительный сезон 2016/2017 годов прошел в штатном режиме, без серьезных аварий на объектах коммунальной инфраструктуры и последствий для социальных объектов и жилых домов. В прошедшем отопительном сезоне обеспечивали жителей района теплом и водой, осуществляли эксплуатацию жилищного фонда, инженерных сетей и коммунальных объектов 11 предприятий жилищно-коммунального хозяйства, с численностью работников 596 человека. На протяжении всего сезона возникали вопросы, связанные с приобретением твердого топлива. Основная проблема заключалась в несвоевременной поставке угольными разрезами оплаченного твердого топлива в адрес ресурсоснабжающих организаций.
С целью подготовки к работе жилищно-коммунального хозяйства района в зимний период 2017-2018г.г. в феврале 2017 года в Министерстве территориального развития Забайкальского края состоялась защита мероприятий по подготовке к отопительному сезону. Были одобрены мероприятия с софинансированием из бюджета Забайкальского края в размере 15 850,0 тыс. рублей. В летний период 2017 года планируется проведение мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе за счет собственных средств предприятий ЖКХ и местных бюджетов.
После уточнения объема ассигнований из бюджета Забайкальского края будет проведена корректировка и актуализация мероприятий с учетов возможности финансирования из краевого и местного бюджетов.
Совет муниципального района «Могочинский район» решил:
1.Главам поселений, руководителям предприятий ЖКХ района:
-  предусмотреть денежные средства на выполнение первоочередных мероприятий, необходимых для бесперебойного снабжения коммунальными услугами.
-  с целью недопущения срыва предстоящего отопительного сезона и создания нормативного запаса топлива, взять на контроль поставку твердого топлива углеснабжающими организациями.
-     провести работу по передаче объектов коммунальный инфраструктуры в долгосрочную аренду или концессию.
2. Главам городских поселений «Могочинское» (Краснов Е.А.), «Амазарское» (Максимович С.И.),в межотопительный период проработать вопрос по приему имущественного комплекса от Дирекции тепловодоснабжения Забайкальской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» в собственность поселений с необходимым и своевременным финансированием ремонтных работ передаваемых объектов для бесперебойной работы в зимний период.

3. Руководителям предприятий коммунального комплекса района обеспечить полное погашение заработной платы работникам и привлечь все необходимые кадровые резервы для проведения ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры.

4.Администрации муниципального района «Могочинский район» организовать оперативный штаб по подготовке к отопительному сезону 2017/2018 года, включив в состав все заинтересованные стороны. Заседания оперативного штаба проводить не реже 1 раза в месяц.
5. Направить обращение в адрес Министерства территориального развития Забайкальского края по вопросу сохранения  размера субсидий Могочинскому району.
6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Могочинский рабочий», а также размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-коммуникационной сети Интернет, и вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета
муниципального района
«Могочинский район»

	           Глава муниципального района
                         «Могочинский район»

	_________________ А.М. Уфимцев
	 _        ___________ А.А. Сорокотягин